Decreto Legislativo nº 6, de 20 de março de 2020, e da emergência de saúde pública 

de importância internacional decorrente da pandemia do coronavírus Covid-19, de que 

trata a Lei nº 13.979, de 6 de fevereiro de 2020, o saque de recursos até o limite de 

R$ 1.045,00 (mil e quarenta e cinco reais) por trabalhador. 

Tal iniciativa é louvável, porém, faz-se necessário avançar. 

A presente proposição deseja criar um instrumento jurídico estável, 

permanente, previsível e mais ágil para o saque dos recursos nas contas vinculadas 

do Fundo de Garantia do Tempo de Serviço – FGTS pelos seus titulares, até o limite